1
PAGE
10

идентификатор

ГЕРБ

Муниципальное образование

«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       ___28.10.2021____

№___398____

     д. Юкки
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Юкковское сельское поселение», утвержденным постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 15.07.2021 № 271, администрация муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юкковские ведомости» и разместить на официальном сайте МО «Юкковское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

И.о. главы администрации                                                                   Г.А. Татарчук

Приложение

к постановлению администрации МО
«Юкковское сельское поселение»

от 28.10.2021  №  398
Паспорт муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение» (далее – Программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация)

	Исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – заместитель главы)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел землеустройства Администрации (далее – отдел землеустройства)

	Подпрограммы муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	1. Создание условий для повышения качества жизни населения МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Повышение эффективности функционирования работы системы жилищно-коммунального хозяйства МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

3. Обеспечение условий проживания граждан, отвечающих стандартам качества и обеспечение устойчивого развития территории.

4. Улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

	Задача муниципальной программы
	1. Обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения.
2. Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям.

3. Улучшение технического состояния объектов жилищного фонда.

	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в период с 2022 по 2024 годы.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы, всего, в том числе по источникам финансирования
	Общий объем финансирования программы – 4 638 000 руб., в том числе:

2022 год – 1 546 000 руб.

2023 год – 1 546 000 руб.

2024 год – 1 546 000 руб.

объем финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

объем финансирования за счет средств местного бюджета –
4 638 000  руб., в том числе:

2022 год – 1 546 000 руб.

2023 год – 1 546 000 руб.

2024 год – 1 546 000 руб.
объем финансирования за счет средств федерального бюджета –
0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

	Ожидаемый результаты  реализации муниципальной программы
	К концу 2024 года:

1. Обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения.

2. Обеспечение комфортных условий проживания населения.

3. Повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания.

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы.
На территории МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области расположено 5 населенных пунктов, а именно д. Юкки,
д. Лупполово, д. Сарженка, д. Медный завод, д. Дранишники.

Основное количество многоквартирных домов расположено в населенных пунктах д. Юкки и д. Лупполово. При этом на территории д. Лупполово расположен многоквартирный жилой фонд преимущественно старше 30 лет, а именно 9 – многоквартирных домов.
На территории д. Юкки расположено 22 многоквартирных дома, из которых 11 домов являются ветхими. Всего в границах МО «Юкковское сельское поселение» расположено
35 многоквартирных домов.
В границах населенных пунктов поселения расположено более 2000 домов частного сектора, общей площадью свыше 400 тыс. кв.м.
Эксплуатацией и обслуживанием многоквартирного жилого фонда на территории
МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее- территории поселения) занимаются 4 организации. Предоставление коммунальных услуг обеспечивает 5 ресурсоснабжающих организаций: в том числе электроснабжение - 3, газоснабжение - 1, водоснабжение, водоотведение и теплоснабжение - 1.

Состояние достаточно большого количества объектов расположенных на территории поселения оставляет желать лучшего, многие из них нуждаются в капитальном ремонте и реконструкции, а часть населения МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – поселения) испытывает острый дефицит в оказании услуг того или иного профиля. Остро стоит проблема газификации, особенно домов частного сектора в д. Юкки, которая связана с недостаточным количеством объемов газа, поступающих в распределительные сети населенного пункта.

Ярко выражена проблема обеспечения населения поселения качественной
и в достаточном количестве питьевой водой, соответствующей гигиеническим требованиям.

Основная проблема в жилищной сфере - это высокий износ жилищного фонда. Многие многоквартирные жилые дома на территории д. Юкки нуждаются в проведении капитального ремонта. Часть домов поселения относится к аварийным и ветхим домам, требующим сноса или реконструкции и соответственно расселения граждан.

Таким образом, недостаточный уровень развития жилищно-коммунального хозяйства создает проблемы в жилищной сфере и в развитии промышленного потенциала поселения и требует незамедлительного решения данных проблем.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является обеспечение безопасных
и комфортных условий проживания граждан на территории поселения,
в том числе оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, улучшение жилищных условий населения, уменьшение физического износа многоквартирных жилых домов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.
Целями программы являются:

 - Создание условий для повышения качества жизни населения поселения.

- Повышение эффективности функционирования работы системы жилищно-коммунального хозяйства поселения.

- Обеспечение условий проживания граждан, отвечающих стандартам качества
и обеспечение устойчивого развития территории.

-  Улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Условием достижения данных целей является решение следующих основных задач:

- Обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;
- Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям;

- Улучшение технического состояния объектов жилищного фонда.
Для реализации программы предусматривается использование инструментов технической и экономической политики в области жилищно-коммунального хозяйства.

Раздел 3. Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях отражены в приложении 1 к Программе.

Раздел 4. План мероприятий по реализации муниципальной программы
Подробный перечень мероприятий, сроки и объемы их финансирования за счет средств местного и областного бюджета в рамках основных мероприятий отражаются
в приложении 2 к Программе.
Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Анализ эффективности реализации подпрограммы проводится на основе оценки:

Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) программы (подпрограммы) и их плановых значений,
по формуле:

Сд = ∑ Сдn/N
Сдn = Зф /Зп * 100% ,

где:

Сд - степень достижения целей (решения задач);

N - количество показателей (индикаторов);

Сдn - степень достижения значения конкретного показателя;

Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы);

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы) (для целевых показателей (индикаторов).

Формула применяется в случае, если желаемой тенденцией развития является рост значений показателя; если желаемой тенденцией развития является снижение значений показателя применяется обратная формула.

Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы (подпрограммы) путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы (подпрограммы) по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%,

где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный
на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

Степени реализации мероприятий программы (подпрограммы)
на основе сопоставления запланированных и фактически выполненных мероприятий по формуле:

М = Мф / Мп * 100%,

- где:

- М - реализация мероприятий программы (подпрограммы);

- Мф - количество фактически исполненных мероприятий подпрограммы;
- Мп - количество запланированных мероприятий подпрограммы.

3.1. Для определения уровня эффективности программы (подпрограммы) показатели оценки суммируются с учетом применения взвешенных коэффициентов к каждому показателю:

для Сд  - 0,5;
для Уф - 0,2;
для М - 0,3;

Муниципальная программа  считается реализованной:

-  при эффективности 95% и более - с высоким уровнем;

-  при эффективности 75-95% - с удовлетворительным уровнем;

-  при эффективности менее 75% - с неудовлетворительным уровнем.

Приложение 1 к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы) и их значениях

	N    п/п
	Цель муниципальной программы*

(подпрограммы)
	Задача муниципальной программы*

(подпрограммы)
	Показатель (индикатор), соответствующий задаче и цели*
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Создание условий для повышения качества жизни населения поселения
	Улучшение технического состояния объектов жилищного фонда
	Взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые МО «Юкковское сельское поселение»  за муниципальные помещения в многоквартирных домах, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утверждаемой Правительством Ленинградской области
	месяц
	12
	12
	12
	12

	2
	Обеспечение условий проживания граждан, отвечающих стандартам качества и обеспечение устойчивого развития территории
	Обеспечение надежности жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения
	Протяженность обслуживаемого  распределительного газопровода
	п.м.
	10 119,65
	10 119,65
	10 119,65
	10 119,65

Приложение 2 к Программе

План мероприятий по реализации программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в МО «Юкковское сельское поселение»
	Наименование мероприятия программы (подпрограммы)
	Год реализации
	Сумма расходов (руб.)

	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	Иные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие 1:

1. Развитие и содержание сетей газоснабжения в границах населенных пунктов МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	2022
	775 000
	0
	0
	775 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	775 000
	0
	0
	775 000
	0

	2024
	775 000
	0
	0
	775 000
	0

	1.1. Техническое обслуживание распределительных газопроводов в дер. Лупполово и дер. Дранишники
	2022
	125 000
	0
	0
	125 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	125 000
	0
	0
	125 000
	0

	2024
	125 000
	0
	0
	125 000
	0

	1.2. Развитие системы газоснабжения в целях подключения новых потребителей и объектов капитального строительства
	2022
	650 000
	0
	0
	650 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	650 000
	0
	0
	650 000
	0

	2024
	650 000
	0
	0
	650 000
	0

	Основное мероприятие 2:

2. Капитальный ремонт многоквартирных домов
	2022
	771 000
	0
	0
	771 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	771 000
	0
	0
	771 000
	0

	2024
	771 000
	0
	0
	771 000
	0

	2.1 Взносы на капитальный ремонт, оплачиваемые МО «Юкковское сельское поселение»  за муниципальные помещения в многоквартирных домах, в соответствии с региональной программой капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, утверждаемой Правительством Ленинградской области
	2022
	271 000
	0
	0
	271 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	271 000
	0
	0
	271 000
	0

	2024
	271 000
	0
	0
	271 000
	0

	2.2 Предоставление субсидий на капитальный ремонт многоквартирных домов в МО «Юкковское сельское поселение»
	2022
	500 000
	0
	0
	500 000
	0
	Администрация

МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	500 000
	0
	0
	500 000
	0

	2024
	500 000
	0
	0
	500 000
	0

	2.3. Строительно-техническая экспертиза и прочие расходы
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение»

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	2022
	1 546 000
	0
	0
	1 546 000
	0

	2023
	1 546 000
	0
	0
	1 546 000
	0

	2024
	1 546 000
	0
	0
	1 546 000
	0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	4 638 000
	0
	0
	4 638 000
	0

____________